平成 28年 11月 18日

報道機関各位

 『東南アジア・ムスリム青年との対話』招へいプログラムについて

～11/28（月）岩手県立大学総合政策学部で開催～

   国際交流基金アジアセンターでは、日本の青年層のイスラム理解を深める交流事業として、裏

面のとおり『東南アジア・ムスリム青年との対話／Exchange with Southeast Asian Muslim Youth

～Talk with Muslims series 2016』を開催することとしております。

当該事業のプログラムとして、本学において講義と本学学生との対話が下記のとおり開催され

ますので、当日のご取材につきましてよろしくお願いいたします。

記

１ 開催日時

平成 28年 11月 28日（月） 参加者による講義と質疑 13:00～14:30

                学生との対話 16:20～17:50

２ 会場

岩手県立大学 総合政策学部棟１０３講義室

 ※国際交流基金アジアセンターについて

   2014年 4月に設置され、ASEAN諸国を中心としたアジアの人々との双方向の交流事業を実施・

支援している。日本語教育、芸術・文化、スポーツ、市民交流、知的交流等さまざまな分野で

の交流や協働を通して、アジアにともに生きる隣人としての共感や共生の意識を育むことを目

指している。

※『東南アジア・ムスリム青年との対話』について

アジアセンターが、上記ミッションに合致する取り組みのひとつとして、世界のイスラム教

徒の 6割以上を擁し、日本と政治、経済、文化的に深い関係にある東南アジアから若手のムス

リムを招き、日本の青年層のイスラム理解を深め交流する事業。本学総合政策学部見市准教授

がアドバイザーを務めている。

本年度の参加者は、11月 21日から 11月 30日までの 10日間、東京と岩手で各種の交流事業

に参加し、イスラム教徒としてのありのままの暮らしや社会活動を紹介しながら、平和的なイ

スラムの価値観やその多様性について、日本の大学生・高校生を中心とする市民と対話の機会

をもつ。

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞  岩手県立大学総合政策学部 准教授 見市建

℡090-3099-4069

miichi@iwate-pu.ac.jp

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-694-2005

『東南アジア・ムスリム青年との対話』参加者とプログラム概要

【参加者】

Indonesia /インドネシア

Ahmad Imam Mujadid Rais, Research Director, Maarif Institute
アフマッド・イマム・ムジャディドゥ・ライス (マアリフ研究所 研究部長)
Rifqi Fairuz, Coordinator of Human Resource Development, GUSDURian Networks Indonesia
リフキ・ファイルズ（グスドゥリアン・ネットワーク 人材育成コーディネーター）

Malaysia /マレーシア

Nurul Hafizah Binti Mohamad Ramli, Undergraduate Student, International Islamic University
Malaysia
ヌルル・ハフィザ・ビンティ・モハマッド・ラムリ（マレーシア国際イスラム大学 大学生）

Philippines /フィリピン

Ruhollah Al-Husseini J. Alonto, Researcher, Institute of Bangsamoro Studies
ルホラ・アルフセイン・アロント（バンサモロ研究所 リサーチャー）

Singapore /シンガポール

Goh Muhammad Redhuan, Project Officer, Majlis Ugama Islam Singapura (MUIS)
ゴー・ムハマド・リドゥアン （シンガポール・イスラム協議会 プロジェクト・オフィサー）

Thailand /タイ

Fadel Hayeeyama, Partnership and Capacity Building Officer, LEAP Project, Save the Children
International (Thailand)
ファデル・ハイーヤマー（セーブ・ザ・チルドレン・インターナショナル/タイ、パートナーシップ＆キャパ
シティ・ビルディング・オフィサー)
Fitra Jehwoh, Policy Analyst, Thai-European Business Association
フィトラ・ジェウォー（タイ欧州ビジネス協会 政策アナリスト）

【活動予定】

2016 年 11 月 午前 午後

21 日（月） 参加者来日 オリエンテーション、歓迎レセプション

22 日（火） 講義及び意見交換
「日本における宗教、宗教と社会
の関わり」

講義及び意見交換
「日本におけるムスリムの受容、日本人の
イスラムに対するまなざし」

23 日（水） 都内視察

24 日（木） 上智大学訪問 中央大学訪問

25 日（金） 都内モスク訪問 東洋英和女学院高等学校訪問

26 日（土） 岩手県へ移動  「伝統芸能と地域社会/宗教、震災からの復
興」（大槌町・臼澤鹿子踊保存会）

27 日（日） 釜石市内視察（予定） NPO カタリバ 大槌コラボ・スクール訪問

28 日（月） 岩手県立大学講義・学生との対話（13:00-14:30, 16:20-17:50）

29 日（火） 帰京 メディアとの交流（予定）

30 日（水） 参加者離日